na Rua Aveiro, Bairro Aventureiro, destinado ao prolongamento da Rua Aveiro; cujos limites e
confrontações constam à margem da matrícula nº 83.693, do C.R.I da 1ª Circunscrição desta
Comarca. 

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a permutar o imóvel descrito no
art. 1º da presente lei, avaliado em R $ 217.820,00 (duzentos e dezessete mil, oitocentos e vinte
reais), com imóvel pertencente à empresa  Coltex Indústria Têxtil Ltda, com a seguinte descrição:
"Uma área de terras com 386,52m² (sem benfeitorias), situada na Rua Janaúba, Bairro Jardim Iririú
- matriculada sob nº 32.576 na 1ª Circunscrição desta Comarca", avaliado em R$ 262.230,00
(duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e trinta reais).

Art. 3º O imóvel descrito no art. 2º da presente lei passará a pertencer ao
patrimônio do Município de Joinville, destinado à implantação de Lote Popular.

Art. 4º Não haverá pagamento da diferença de valores por parte do Município,
com a renúncia por parte da empresa permutante do saldo em seu favor.

[...]

Construção-Disponibilidade Interna - INCC/DI” referente ao período acumulado de agosto/2024 à
julho/2025, em 7,41% (sete inteiros e quarenta e um centésimos por cento), para aplicação a partir
de 26 de agosto de 2025. I. Alterando assim, o saldo contratual de R$ 365.750,00 (trezentos e
sessenta e cinco mil setecentos e cinquenta reais) para R$ 392.852,07 (trezentos e noventa e dois
mil oitocentos e cinquenta e dois reais e sete centavos). II. Justifica-se tal reajuste, por solicitação da
Secretaria de Meio Ambiente através da solicitação nº 26833729, sendo ainda previsto no contrato
na Cláusula "3.2 - Os preços inicialmente contratados somente poderão ser reajustados após o prazo

[...]

Disponibilidade Interna, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência
da anualidade." III. Os efeitos do presente termo retroagem à 26 de agosto de 2025, razão pela qual
se faz necessária a realização do pagamento de R$ 1.426,43 (mil quatrocentos e vinte e seis reais e
quarenta e três centavos), que corresponde à diferença da 01ª medição. IV. Dados ponderados para

a concessão do reajuste constantes na Informação nº 27563684 e anexo nº 27564599.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

3,69% (três inteiros e sessenta e nove centésimos por cento), para aplicação a partir de 02 de maio
de 2024 e maio/2024 à abril/2025, em 5,53% (cinco inteiros e cinquenta e três centésimos
por cento), para aplicação a partir de 02 de maio de 2025. I. Alterando assim, o saldo contratual de
R $ 103.536,90 (cento e três mil quinhentos e trinta e seis reais e noventa centavos)  para R$
113.287,95 (cento e treze mil duzentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos); II.
Justifica-se tal reajuste, por solicitação da Secretaria de Infraestrutura Urbana através da solicitação

nº 26829746 e, sendo ainda previsto no contrato na Cláusula " 3.2 - Os preços inicialmente
contratados somente poderão ser reajustados após o prazo de um ano, contado da data base do

[...]

os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do IPCA - Índice de Preço ao Consumidor
Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade."
III. Os efeitos do presente termo retroagem à: 02 de maio de 2024, para o 1º índice, razão pela qual
se faz necessária a realização do pagamento de R$ 13.178,12 (treze mil cento e setenta e oito reais e
doze centavos), que corresponde à diferença da medição de maio/2024 (proporcional ao período de
direito) à outubro/2025. 02 de maio de 2025, para o 2º índice, razão pela qual se faz necessária a
realização do pagamento de R$ 6.219,68 (seis mil duzentos e dezenove reais e sessenta e oito
centavos), que corresponde à diferença da medição de maio/2025 (proporcional ao período de
direito) à outubro/2025. Somando nos 2 (dois) períodos, um valor retroativo total de R$ 19.397,80
(dezenove mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta centavos). IV. Dados ponderados para a
concessão do reajuste constantes na Informação nº 27062448.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor
(a) Executivo (a), em 24/11/2025, às 15:50, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de